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Úvod
Tématem bakalářských prací bývá často regionální historie z místa studentova

bydliště, a to nejen historie dané obce či místní samosprávy, ale také dějiny různých

místních organizací, což je případ i této práce. Při volbě tématu jsem využil poznatků

z praxe ve Státním okresním archivu Brno-venkov (dále jen SOkA Brno-venkov), kde

jsem se seznámil s archivními fondy z místa svého bydliště. Do práce jsem zahrnul i

společensko-kulturní aspekty v dějinách města Tišnova během období první republiky.

Vhodným příkladem pro takovou práci je právě spolková činnost. Feriální klub

studentstva na Tišnovsku jsem si vybral záměrně, neboť zpracováním daného tématu se

nejen vhodně rozšíří již zpracovaná oblast spolkového života na bývalém tišnovském

okrese1, ale práce také svým časovým vymezením vhodně naváže na již zpracovanou

část historie spolku před rokem 19182.

Práce si klade za cíl představit spolkový život v meziválečném Tišnově na

příkladu místního studentského spolku Barák a zmapovat jeho činnost mezi léty

1918 – 1938. Je členěna do osmi kapitol, které jsou podle potřeby dále rozděleny do

podkapitol, případně i na další dílčí celky. Nejprve je představeno město Tišnov a jeho

historie před rokem 1918 včetně kulturního a společenského vývoje. Druhá kapitola

představuje politickou a sociálně-demografickou situaci v Tišnově během sledovaného

období 1918 – 1938 včetně situace ve školství a kultuře. Třetí kapitola představuje

spolek Barák, jeho stručnou historii před vznikem první republiky a podrobněji též

pojednává o stanovách spolku a jeho organizačních záležitostech. Následující čtvrtá

kapitola popisuje v šesti podkapitolách činnost spolku v jednotlivých letech. Další

kapitola se věnuje spolupráci s ostatními místními spolky a organizacemi a důležitou

částí práce je i šestá kapitola, ve které je rozebráno hospodaření spolku. Samostatná

kapitola pak krátce přestavuje zajímavé dochované archivní materiály k historii spolku

Barák. Poslední kapitola se věnuje vybraným osobnostem, které byly členy spolku a

které se během svého života výrazně zasloužily o kulturně-společenský rozvoj. Práce je

1 MANDELÍČKOVÁ, Monika. Spolková činnost v bývalém politickém okrese Tišnov v meziválečném

období se zvláštním zřetelem na činnost tělovýchovnou, kulturní a osvětovou. Olomouc, 2000.

Diplomová práce. Univerzita Palackého, Filozofická fakulta. Vedoucí práce prof. PhDr. Miloš Trapl,

CSc.

2 DUREC, Ivo. Barák, feriální klub studenstva na Tišnovsku: Kulturní a společenský význam jednoho

spolku v Tišnově v letech 1884 – 1918. In: Jižní Morava. 2001, s. 105 – 119.
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zakončena závěrečným shrnutím, zhodnocením cílů a celkového přínosu práce včetně

podnětů k prohloubení dosavadního vědeckého bádání. V samém závěru je seznam

použitých pramenů a literatury.

Rozbor pramenné základny a použité literatury

Zdrojem pramenné základny byl archivní fond „Barák, spolek studentstva na

Tišnovsku“, který je uložen ve Státním okresním archivu Brno-venkov se sídlem

v Rajhradě u Brna. Pramen tvoří především dvě knihy zápisů z valných hromad,

výborových a členských schůzí spolku, dále kniha obsahující seznam členů, spolková

korespondence a zlomky účetního materiálu. Zajímavým obohacením pramenné

základny, ze které bylo možné získat další informace k historii a činnosti spolku, je

sbírka plakátů, pozvánek, fotografií a diapozitivů ze stejného archivního fondu.

Z archivního fondu Okresní úřad Tišnov, který je taktéž uložen u výše uvedeného

archivu, byly pro práci použity záznamy úřední provenience, které se týkají spolku

Barák a jsou dalším zdrojem informací o činnosti spolku.

Pro zmapování činnosti spolku v období, ze kterého se nedochovaly přímé

archivní prameny, bylo zapotřebí shromáždit informace z dobového tisku. Pro tento účel

bylo čerpáno především z týdeníku Náš kraj, jehož ucelené ročníky 1920 – 1930 se

nacházejí ve fondu Vědecké knihovny v Olomouci, a ročníky 1931 – 1941 ve fondu

Moravské zemské knihovny v Brně.

Z literatury byla pro zpracování druhé kapitoly této práce důležitá monografie

Tišnov: příroda, dějiny, památky, lidé od Pavla Cibulky a dalších autorů a taktéž článek

PhDr. Josefa Zacpala Tišnov v letech 1918 – 1945 z časopisu Tišnovsko. Je nutné také

zmínit Statistický lexikon obcí na Moravě a ve Slezsku, resp. Statistický lexikon obcí

v republice Československé, jež přispěl k doplnění dat demografického charakteru.

Neméně důležité byly též články archiváře Jana Hájka či dr. Vojtěcha Hanuse, ze

kterých bylo čerpáno pro období starších tišnovských dějin.

Z odborných prací, které se zabývají problematikou spolků na Tišnovsku, je

potřeba uvést diplomovou práci Moniky Mandelíčkové Spolková činnost v bývalém

politickém okrese Tišnov v meziválečném období se zvláštním zřetelem na činnost

tělovýchovnou, kulturní a osvětovou a příspěvek z vlastivědného sborníku Jižní Morava

Barák, feriální klub studenstva na Tišnovsku: Kulturní a společenský význam jednoho

10

spolku v Tišnově v letech 1884 – 1918 z pera archiváře SOkA Brno-venkov Mgr. Iva

Durce.

Zdrojem sekundárních a doplňkových informací byly encyklopedické publikace a

taktéž různé webové stránky, jejichž soupis je uveden na konci práce v seznamu

pramenů a literatury.

Metodické zpracování práce

Pro zpracování práce byly využity tradiční historické metody, a to heuristika, která

byla časově náročná vzhledem k uložení jednotlivých zdrojů u více vědeckých institucí.

Následovala analýza a kritické zhodnocení získaných dat, zejména k informacím

z dobového tisku bylo nutné přistupovat vždy velmi objektivně a s nadhledem.

Komparační metoda se uplatnila při konfrontaci informací získaných z pramenné

základny s informacemi z tisku. Po ní následovala závěrečná syntéza nashromážděných

informací. V poslední kapitole popisující významné osobnosti z historie spolku byla

využita také biografická metoda.

11

1 Tišnov a jeho historie do roku 1918

1.1 Základní informace
Město Tišnov3 leží v široké kotlině 20 km severozápadně od Brna, a to na levém

břehu řeky Svratky při úpatí hory Květnice, která se svojí výškou 470 m tvoří výraznou

přírodní dominantu města. Společně s protilehlým vrchem Klucaninou (422 m) dodává

městu malebný vzhled a podhorský ráz. Tišnov je tak se svojí nadmořskou výškou

277 m často nazýván vstupní branou Českomoravské vrchoviny.

Centrum města je situováno při úbočí Květnice a tvoří jej soustava tří na sebe

navazujících náměstí. Nejníže položené je náměstí Komenského, do něhož ústí

Brněnská ulice, která tvoří pomyslnou obchodní třídu města. Hlavní dominantou

náměstí je mariánský sloup z roku 1863. Centrální postava Panny Marie je doplněna

sochami sv. Václava, Floriána, Cyrila a Metoděje. Druhou dominantou je

funkcionalistická budova bývalé Městské spořitelny, dnes Komerční banky, která je

dílem brněnských architektů Bohuslava Fuchse a Jindřicha Kumpošta. Místo pro její

výstavbu uvolnily bývalé masné krámy, které byly v průběhu roku 1930 asanovány.

Západním směrem z náměstí vybíhá Jungmannova ulice, která s okolními uličkami patří

k nejstarší části města. Na Komenského náměstí navazuje centrální tišnovské náměstí

Míru, jehož hlavní dominantou je radnice z roku 1905 v historizujícím slohu. Sgrafita

na čelní fasádě budovy představují výjevy z historie města. Ve východní části náměstí je

situován kostel sv. Václava z poloviny 15. století, který býval v minulosti opevněn.

Bohužel v období socialistické výstavby byla před něj zcela nevhodně umístěna budova

nákupního střediska. V horní části náměstí jsou v dnešní době účelové budovy pošty,

polikliniky a městského úřadu, u něhož z náměstí odbočuje Riegrova ulice spojena

s vilovou částí města z období první republiky. Náměstí Míru v horní části plynule

přechází v nám. 28. října, které svým vzhledem připomíná spíše venkovskou náves.

Ulice vycházející z náměstí severním směrem nese název Kukýrna a směřuje do

okrajové části města, která je v posledním desetiletí centrem nové městské bytové

výstavby.


[…]


b) Svolává schůze výboru a povolává náhradníky

c) Zastupuje spolek vůči jiným osobám a úřadům

d) Má vnitřní hlas v sekcích

e) Má právo členu, který hrubě porušil stanovy spolkové zakázati místnosti

spolkové a užívati jmění spolkového až do rozhodnutí výborové schůze

f) Podepisuje listiny spolkové

g) V neodkladných záležitostech rozhoduje, v nichž kompetentní výbor je

proti dostatečnému schválení

h) Může si vyžádati zprávy od funkcionářů všech spolkových institucí

i) Svolávati valnou hromadu (§ 15)
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j) Není-li přítomen místopředseda pověří některého člena výboru jeho funkcí

2) Místopředseda:

Zastupuje předsedu ve všech jeho právech a povinnostech, když je předseda

nepřítomen, nebo když jej pověří svou funkcí

3) Jednatel:

Vede běžnou agendu spolkovou, referuje na schůzích o záležitostech

spolkových, podepisuje s předsedou listiny, oznamuje valnou hromadu,

sestavuje na ni program

4) Pokladník:

Spravuje peněžní jmění spolku, přijímá hotovosti a vyplácí povolené výplaty.

Při návrzích, kde se jedná o vydání, má nárok na slovo po navrhovateli. Vede

záznam členských příspěvků

5) Zapisovatel

Vede protokoly schůzích výborových, členských a valných hromad

6) Archivář a statistikář

Spravují archiv spolku a pečují o jeho doplňování. Vedou stálý seznam členů

7) Knihovník

Vede správu knihovny, popř. čítárny

8) Předsedové sekcí

Řídí svoje sekce

§35 O sekcích:

1) Sekce vzdělávací

2) Sekce sociální

3) Sekce zábavní

V čele sekce stojí předseda, který je členem ústředního výboru, zvolený na

valné hromadě, 2 členové spolku jmenovaní po návrhu předsedy spolku sekce

ústředním výborem. Toto činí výkonnou komisi sekce

§36 Návrhy z oboru příslušné sekce předloží se k rozhodnutí této komisi, jež třeba

v každém případě předložiti ústřednímu výboru k definitivnímu schválení.

K technickému provedení tohoto návrhu kooptuje referent žádoucí počet členů

O dozorčí radě:

§37

1) Dozorčí rada se skládá ze dvou členů a je volena valnou hromadou
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2) Člen dozorčí rady musí býti člen vysoké školy nebo její absolvent a nesmí

býti současně funkcionářem ústředního výboru

3) Resignace dozorčí rady musí býti podána na valné hromadě

4) Dozorčí rada je po dobu správního roku nesesaditelná

§38 Dozorčí radě přísluší:

1) Kontrolovati zprávu odborových funkcí ústředního výboru a sekcí

2) Posuzovati programovou činnost ústředního výboru sekcí a podávati

dobrozdání na valných hromadách, před vzejítím absolutoria členům

ústředního výboru

3) Žádati s udáním důvodů písemně na ústředním výboru svolání valné hromady

do 8 dnů. Nebylo-li ústřednímu výboru vyhověno žádosti, má právo svolati

valnou hromadu sám, určiti její program a říditi jej svým předsedou

§39 Ustanovení dozorčí rady je písemné a musí býti podepsáno oběma členy

O rozejíti spolku:

§40

1) Usnese-li se na tom valná hromada svolaná za tím účelem 2/3 hlasů všech

členů činných

2) Má-li méně než 10 členů činných

3) Byl-li rozpuštěn

§41 Kdyby spolek přestal trvati a nebyl znovu zřízen do 3 let připadá jeho majetek

brněnskému Svazu Československého studentstva s podmínkou, že v případě

znovuzřízení spolku jmění bude vráceno spolku

§42 Spolek se znovu zřizuje, přijme-li § 1, 2, 3, 4 těchto stanov

§43 Stanovy tyto podléhají zákonu o sdružování

§44 Všechny vážnější spory členů vyřizují se platně nálezem smírčího soudu. Každá

z obou stran sporných jmenuje si dva smírčí soudce ze členů spolku. Předsedu

soudu stanoví ústřední výbor. K platnosti nálezu smírčího soudu třeba

přítomnosti všech členů soudu a prosté většiny hlasů. Nezvolí-li některá strana

svoje soudce, určí je výbor sám ze členů spolku. Strana, které by se nechtělo

podrobiti nálezu, může býti vyloučena. Výkon nálezu smírčího soudu náleží

ústřednímu výboru. Spory členů s výborem vyřizuje valná hromada
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Obrazové přílohy
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Obr. 1: Pozvánka na valnou hromadu

SOkA Brno-venkov, Fond G-58 Barák, spolek studentstva na Tišnovsku, i. č. 7.

Obr. 2: Přihláška do studentského spolku Barák

SOkA Brno-venkov, Fond G-58 Barák, spolek studentstva na Tišnovsku, i. č. 8.
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Obr. 3: Leták na divadelní představení Romantikové

SOkA Brno-venkov, Fond G-58 Barák, spolek studentstva na Tišnovsku, i. č. 13.
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Obr. 4: Členky Baráku na Podhorácké výstavě 1927

SOkA Brno-venkov, Fond G-58 Barák, spolek studentstva na Tišnovsku, i. č.15, list č.1.

Obr. 5 Divadelní představení Sněhurka a sedm trpaslíků (r. 1927)

SOkA Brno-venkov, Fond G-58 Barák, spolek studentstva na Tišnovsku, i. č. 15, list č. 7.
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Obr. 6: Pozvánka na dotancovanou tanečních hodin

SOkA Brno-venkov, Fond G-58 Barák, spolek studentstva na Tišnovsku, i. č. 14.

Obr. 7: „Členové Baráku pomáhají na stavbě Sokolovny“

SOkA Brno-venkov, Fond G-58 Barák, spolek studentstva na Tišnovsku, i. č.15,

list č.15.