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 Student se na 86 stranách své bakalářské práce (vlastní text 73 stran) zaměřil na spolkový
život v místě jeho bydliště - Tišnově, který představil na příkladu studentského spolku Barák.
Při zpracování čerpal z fondů SOkA Brno – venkov. Informace doplnil ze zdrojů, jež mu
poskytla relevantní literatura regionální i celostátní provenience, pracoval s encyklopediemi a
slovníky, využil příspěvky publikované v regionálním periodiku, seznámil se i s diplomovými
pracemi obhájenými na MU v Brně i UP v Olomouci, se vztahem k Tišnovsku a též i k
činnosti studentského spolku Barák, kde navázal zejména na jeho působení před vznikem
Československé republiky. Neopomenul ani internetové zdroje.
Svou bakalářskou práci student rozčlenil do osmi kapitol, z nichž většina je dále vnitřně
členěna.V úvodu uvedl motivaci, cíle, vyhodnotil heuristickou základnu, uvedl použité
metody i strukturu práce. V závěru stručně vyhodnotil splnění cílů i přínos bakalářské práce a
možnost dalšího badatelského úsilí, kde se však bude potřeba vyrovnat s absencí některých
pramenů pro období druhé republiky i Protektorátu Čechy a Morava.
V osmi kapitolách student podal informace o historii města Tišnova do roku 1918 se
zaměřením zejména na společenský život. V období první republiky nastínil stručně též
politickou i sociálně demografickou situaci, zmínil rozvoj města i školství a kulturu. Poté byl
již v centru pozornosti autora feriální klub studentstva na Tišnovsku – Barák. Věnoval se
historii spolku, jeho stanovám, členské základně, prostorám, kde působil ve sledovaném
období, podle autorova časového rozčlenění. Rozebral i hospodaření spolku a finanční
problémy, jež bylo třeba řešit. Struktura je logická a přehledná, lze ji akceptovat. Připojené
přílohy jsou funkční.
Bakalářská práce je čtivá, student se snažil vyhnout popisnosti, je ovšem občas poplatný
jazyku pramenů. Rod trpný by měl autor nahradit užitím činného rodu. Činnost spolku se
student snažil uvést v kontextu společenského života ve městě v meziválečném období.
Připomenul též významné osobnosti, jež se v životě města angažovaly a přinesly pro své
město často i významné oběti.
Student Radek Vágner se na zpracování své bakalářské práce připravoval velmi
zodpovědně, zájem o zvolené téma je patrný, cíle, jež sledoval byly splněny. Projevil
schopnost tvůrčím způsobem pracovat s prameny i literaturou. Jeho bakalářskou práci proto
doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou
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